中国共产党黔江区蓬东乡委员会文件

	蓬东委文〔2022〕2号                   签发人：冯辉
★

中共黔江区蓬东乡委员会

黔江区蓬东乡人民政府

关于2021年度法治政府建设情况的报告

区委、区政府：

按照区委全面依法治区委员会办公室《关于做好2021年度法治政府建设报告的通知》文件要求，现将我乡2021年度法治政府建设情况汇报如下：
一、工作情况

（一）强化政治站位，压紧压实工作责任。一是深学笃用习近平法治思想，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议等相关精神，纳入党委理论学习中心组学习内容，切实提高推进法治政府建设的政治意识。二是落实第一责任人责任。落实党政主要领导为第一责任人，将建设法治政府摆在工作全局的重要位置，列入重要议事列程，强化研究部署，发挥牵引作用，带动各项工作全面深入开展。三是强化法治机构和队伍。加强政府法治机构和队伍建设，设立综合执法办公室，配齐配强专职法治工作人员13名，不断充实和加强政府法治机构力量，切实使政府法治机构的规格、编制、人员素质与其承担的职责和任务相适应。

（二）聚焦工作重点，推动工作落实落地。一是推进行政决策科学化、民主化、法治化。加强合法性审查，聘请法律顾问1名，完善法律顾问工作机制，保证法律顾问在制定重大行政决策、推进依法行政中发挥积极作用。二是坚持严格规范公正文明执法。全面落实行政执法责任制，健全行政执法人员管理，把考核结果作为执法人员职务级别调整、交流轮岗、教育培训、奖励惩戒的重要依据。三是强化对行政权力的监督。健全行政权力运行制约和监督体系，将诚信、守法情况作为干部任用和奖惩的重要依据，健全知情明政机制，建立良性互动机制，严格执行信息发布制度，充分利用新媒体平台，切实做好热点敏感问题舆论引导，及时回应社会关切。四是依法有效化解社会矛盾纠纷。完善群体性事件应急预案，加强群体性事件处置演练，强化依法应对和处置群体性事件机制和能力，健全依法化解纠纷机制，今年以来有效调处化解矛盾纠纷209件，办结信访事项17件次，矛盾纠纷调解成功率达99%。五是全面提高政府工作人员法治思维和依法行政能力。加强对政府工作人员的法制教育培训，坚持学法制度，强化《民法典》《长江保护法》《反诈骗》等法规知识学习，全年组织开展法律专题培训会4次，集中法治理论考试1次，规范执法247件（家）次，全乡行政执法人员全年法律知识培训均按要求落实，切实有效提升政府工作人员法治思维和行政能力素养。

（三）深化宣传引领，健全常态工作机制。一是加大法治宣传力度。建立健全“法律七进”工作机制，通过联系村领导包村、干部包组、网格员包户等形式常态化开展法律宣传活动，今年以来开展集中普法宣传7次，校园法治讲座2次；扎实推进辖区学校“法治示范学校”创建，辖区官渡中学、蓬东小学获评“未成年人零犯罪学校”，5个村（社区）成功创建“未成年人零犯罪社区”。二是加强法律服务体系建设，依托乡村两级综治中心，设立乡公共法律服务站1个，村级公共法律服务室5个，法律援助便民联系点10处，完善法律服务体系，真正实现居民在家门口便能学法用法。三是强化法治成果运用。持续巩固“阳光康复中心”建设成功，深化“邻里问题邻里解 平安家庭促平安”机制建设，不断完善《“四联防”+“两建设”爱路护路保平安》铁路治安防控机制，有效提升特殊群体法治教育成效，在矛盾纠纷调解、风险防控等工作中形成了一批有效的蓬东经验。四是加强工作督查落实。组织乡纪委、组织办、平安办开展村（社区）换届期间法治工作督查4次，召开群众院坝会、恳谈会60余场次，收集归纳了一批有助于法治建设的宝贵意见建议，有力保障了法治建设各项工作落地落实。
二、存在问题

一是依法行政工作开展还不够深入，部分干部职工依法行政意识还需要进一步加强；二是统筹建设法治政府力度不够，办法不多，影响依法行政深层次推进；三是行政执法队伍整体素质和业务还需加强，队伍建设存在一定差距。

三、下一步打算

一是持续加大宣传力度。持续提高广大干部群众对依法行政认识，支持并参与到依法行政中来，同时通过树立先进典型，发挥示范引领作用，传递法治建设正能量，不断推动我乡各项事业全面发展；二是持续深化信访工作。规范信访秩序，严格落实信访案件依法终结制度，完善信访化解工作，选优选强信访矛盾处理队伍，将问题化解在萌芽，将矛盾稳控在基层；三是持续推行科学决策。推行重大行政决策民主集中决策制度，扩大民主范围，通过民主决策达到充分听取民意，提高决策的执行力；四是全面健全工作机制。规范性文件备案制度和监督制度，切实做到有件必备、有错必纠。持续实施行政规范性文件统一登记、统一编号、统一印发制度。

中共黔江区蓬东乡委员会       黔江区蓬东乡人民政府
2022年1月24日

黔江区蓬东乡党政办公室                       2022年1月24日印
— 2 —
— 1 —